de pessoas jurídicas, em datas e valores variáveis, sendo registradas
contabilmente de acordo com o prazo estimado de finalização dos projetos.

f. Reapresentação das demonstrações contábeis

Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de
dezembro de 2015, originalmente apresentado de forma comparativa com as
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2014 emitidas em 04 de
março de 2016, estão sendo reapresentadas em conformidade com a NBC TG
23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa (IAS 8) e Retificação de Erro
e NBC TG 26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis (IAS 1).

A reapresentação está sendo efetuada de forma espontânea pela
administração do Instituto que efetuou um estorno em sua receita de doação
com o Projeto Ribeirinha referente à variação cambial entre o total recebido
e o total dispendido que foi autorizado para utilização em 2016 pelo
financiador. A seguir, apresentamos o balanço patrimonial e as
correspondentes demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio
líquido e dos fluxos de caixa, demonstrando os saldos originalmente
apresentados e os saldos ajustados:

Saldos
originalmente
apresentados Ajuste Saldos ajustados

Ativos

Caixa e bancos 1.218   -   1.218
Aplicações financeiras 2.641.595   -   2.641.595
Contas a receber 8.047   -   8.047
Outras contas a receber 8.408   -   8.408
Total do ativo circulante 2.659.268   -   2.659.268

Imobilizado líquido 36.457   -   36.457
Total do ativo não circulante 36.457   -   36.457

Total do ativo 2.695.725   -   2.695.725

Passivo

Obrigações trabalhistas 49.000   -   49.000
Obrigações tributárias 43.356   -   43.356
Obrigações com projetos -   386.092   386.092
Total do passivo circulante 92.356   386.092   478.448

Patrimônio social 2.603.369   (386.092)   2.217.277
Total do patrimônio líquido 2.603.369   (386.092)   2.217.277

Total do passivo e do patrimônio líquido 2.695.725   -   2.695.725

31 de dezembro 2015

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DO INVESTIMENTO SOCIAL - IDIS

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2016 e 2015
(Em Reais)

15

Saldos
originalmente
apresentados Ajuste Saldos ajustados

Demonstração do Resultado do Exercício

Doações e patrocínios 1.859.851   (386.092)   1.473.759
Serviços prestados 3.815.612   -   3.815.612
Receitas de vendas 809   -   809
Receita operacional líquida 5.676.272   (386.092)   5.290.180

Receitas (despesas) operacionais
Administrativas (698.511)   -   (698.511)
Pessoal (895.345)   -   (895.345)
Serviços prestados por pessoas jurídicas (3.126.987)   -   (3.126.987)
Aluguel (145.698)   -   (145.698)
Depreciação (16.745)   -   (16.745)
Despesas tributárias (30.682)   -   (30.682)
Resultado financeiro 217.285   -   217.285
Total de despesas operacionais (4.696.683)   -   (4.696.683)

Superávit do exercício 979.589   (386.092)   593.497

31 de dezembro 2015

Saldos
originalmente
apresentados

Ajuste/
reclassificação Saldos ajustados

Reconciliação Ajustes no Patrimônio Líquido

Patrimônio social em 31 de dezembro de 2014 1.617.482   -   1.617.482
Superávit do exercício 979.589   (386.092)   593.497
Doações recebidas em bens 6.298   -   6.298
Total Patrimônio líquido 2.603.369   (386.092)   2.217.277

31 de dezembro 2015

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DO INVESTIMENTO SOCIAL - IDIS

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2016 e 2015
(Em Reais)

16

Saldos
originalmente
apresentados Ajuste Saldos ajustados

Demonstrações do Fluxo de Caixa

Superávit do exercício 979.589   (386.092)   593.497

Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades
operacionais
Depreciação e amortização 16.745   -   16.745
Recebimento de doação de Livros 6.298   -   6.298

1.002.632   (386.092)   616.540

Decréscimo/Acréscimo nos ativos e passivos operacionais
Contas a receber 15.797   -   15.797
Outras contas a receber 113.414   -   113.414
Fornecedores (138.094)   -   (138.094)
Obrigações trabalhistas 2.524   -   2.524
Obrigações tributárias 6.730   -   6.730
Obrigações com projetos -   386.092   386.092
(=) Caixa líquido das atividades operacionais 1.003.003   -   1.003.003